88. I. BOCHET, *The Hymn to the One in Augustine's De Trinitate IV*, in *Augustinian Studies* 38 (2007) 41-60, p. 46.

89. Augustine, *de Trinit.* 4.7.11 (176.20-21).

90. Augustine, *de Trinit.* 4.8.12 (176.1–177.11): *Sic ipse Filius Dei, Verbum Dei et idem ipse mediator Dei et hominum Filius hominis, aequalis Patri per diuinitatis unitatem et particeps noster per humanitatis susceptionem, Patrem interpellans pro nobis per id quod homo erat nec*

divisions⁹¹, i.e., through Christ who is a “multiple unity”, as the *Enarratio in Psalmum* 103.1 suggests⁹². The comment is split into two parts. At the beginning, the exegete elaborates a paradoxical explication, comparing what Jesus could have said with what he really said⁹³. Second, the phrase “*ad hoc enim valet quod ait*” introduces the actual comment of the verse:

For to this His words come, “That they may be one, even as we are one”⁹⁴; namely, that as the Father and Son are one, not only in equality of substance, but also in will, so those also may be one, between whom and God the Son is mediator, not only in that they are of the same nature, but also through the same union of love. And then He goes on thus to intimate the truth itself, that He is the Mediator, through whom we are reconciled to God, by saying, “I in them, and Thou in me, that they may be made perfect in one”⁹⁵⁹⁶.

At this point, Augustine’s reflection on being *unum/unus* is a structured exegetical unit⁹⁷, a unit that he can situate even outside the polemical discourse against the Arians to support and develop other theological implications.

tamen tacens quod Deus cum Patre unum erat et inter cetera ita loquitur: ‘Non pro his autem rogo, inquit, tantum sed et pro eis qui credituri sunt per uerbum eorum in me ut omnes unum sint sicut tu pater in me et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint, ut mundus credat quia tu me misisti. et ego claritatem quam dedisti mihi dedi illis ut sint unum sicut et nos unum sumus’.

91. The contrast between plurality (which implies sin) and unity (which implies virtue) is one of the main *foci* of Origen’s exegesis of John 17,21. See Origenes, *HEz* 9.1 (GCS 33, 406.1-20); *Prin* 1.6.4 (GCS 22, 286.3-9).

92. See in BOCHET, *The Hymn* (n. 88), p. 49; and for the comment of this passage, see also pp. 50-53.

93. Augustine, *de Trinit.* 4.9.12 (177.1-14): *Non dixit: ‘ego et ipsi unum’, quamuis per id quod ecclesiae caput est et corpus eius ecclesia posset dicere: ‘Ego et ipsi’ non unum sed ‘unus’, quia caput et corpus unum est Christus. Sed diuinitatem suam consubstantialem Patri ostendens (propter quod et alio loco dicit: ‘Ego et Pater unum sumus’ [John 10,30]), in suo genere, hoc est in eiusdem naturae consubstantiali parilitate, uult esse suos unum sed in ipso quia in se ipsis non possent dissociati ab inuicem per diuersas uoluntates et cupiditates et immunditiam peccatorum; unde mundantur per mediatorem ut sint in illo unum non tantum per eandem naturam qua omnes ex hominibus mortalibus aequales angelis fiunt sed etiam per eandem in eandem beatitudinem conspirantem concordissimam uoluntatem in unum spiritum quodam modo caritatis igne conflata.*